<sup>118</sup> まだ父親の保護監督下にあり独立していない息子のこと。

<sup>119</sup> 第1章の「ローマ法におけるソキエタス」。

2) アンサルドゥス・デ・アンサルディス<sup>120</sup>の"Discursus legales de commuciis et mercatuta"(ジェノヴァ、1698年)の Disc. 49 は、さらに、フィレンツェでのある利益の分配についての裁判における法的鑑定の中で、*societas omnium bonorum*[全ての収入と支出が共同のものとなるソキエタス]があらかじめ存在していた事について、次の事柄から証拠を導き出している。その事柄とは、"*notissima illa societatis omnium bonorum requisita*" [非常に慣習的な全ての収入と支出を共同のものとするソキエタスの必要性]と描写されるものである:つまり"*communis habitatio, lucrorum communicatio et nunquam ratio reddita*" [共有の住居、利益の共有、そして共通の勘定が放棄される事は決して無かった]ということである。同様に Disc. 50 では、ある勘定から控除したり逆にその勘定に算入したりする事が行われていないという場合が利用されている。また比較すべき事は、Disc. 52 においての"*societas particularis*" [特定ソキエタス]と"*societas universalis*" [普遍的ソキエタス]の同じ見地からの区別であり、そこでの"*societas universalis*"とはつまり次のような事であると理解される。"*contractus activi et passivi, dispendia et emolumenta per consocios omnium bonorum facta et acquisata non curantur, sed habita dumtaxat contemplatione ad bona de tempore divisionis faciendae, partitio fieri debet aequaliter.*" [能動的契約と受動的契約、"*societas omnium bonorum*"の活動による費用と利益、そしてソキエタスが獲得したもの、これら全てを成員間でどう割り振るかという事は考慮されない。しかしながらただ{ソキエタスの所有する}商品が分割された場合だけは考慮され、その際の分割の仕方は均等にされなければならない。]

Lex Longobardorum l. II Rubr. de successionibus: Rex Rothar: ... Si fratres post mortem patris in casa communi remanserint, et unus ex ipsis in obsequio regis aut cum iudice aliquas res acquisierit, habeat in antea absque portione fratrum, et que foris in exercitu acquisierit commune sit cum fratribus quos in communi casa dimiserit, et si quis alicui de suprascriptis fratribus *garathinx* (*Boherius* = donatio) fecerit, habeat in antea ille cui factum fuerit, et si quis ex ipsis duxerit uxorem et de rebus communibus meta data fuerit: quando alter uxorem tulerit aut quando ad divisionem faciendam venerint, simili modo de communibus rebus ei refundat aliud tantum quantum ille alter frater in meta dedit. paterna autem vel materna substantia quod reliquum fuerit inter se equaliter dividant ...

[ランゴバルド法 I. II 表題「相続について」:ロタリ王:...もしある兄弟達が父親の死後も共通の住居に留まる場合、そしてその中の一人が王に忠誠を誓うことによって、あるいは何かの判決によって何かの物を獲得する場合、その者はそれが兄弟達によって分割されるのより先に自分の物として持つことになる。しかしその兄弟達の中で兵士として出征してその報酬として何かを獲得した場合には、その者はそれを兄弟達と共有することになる<sup>121</sup>。もし誰かが兄弟達の一人に贈り物(*Boherius* = donatio)をする場合、それを受け取った者はその物については兄弟達と共有する必要は無い。そして兄

<sup>120</sup> Ansaldo Ansaldo, 1651~1719年、イタリアの法律家、なおヴェーバーは"Ansaldu de Ansaldis"としている。

<sup>121</sup> 訳者の推測であるが、ランゴバルド族での兵役が例えば家ゲマインシャフト当たり2人といった割り当て制であったならば、その兵役の義務に対し支払われる報酬がその兵士ではなく家ゲマインシャフトに支払われるのは自然である。これに対し王に従僕として仕える場合は本人の意思に基づくのであるから報酬がその者に払われるのであろう。